

UBND HUYỆN HÓN QUẢN
BCĐ CÔNG TÁC GIA ĐÌNH VÀ PHÒNG,
CHỐNG BẠO LỰC GIA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hón Quản, ngày tháng năm 2024

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

**Thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống
trong gia đình Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 759/KH-SVHTT&DL ngày 25/03/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2024.

Xét đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa – Thông tin tại Tờ trình số 193/TTr-VHTT ngày 01/4/2024;

Ban Chỉ đạo công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình huyện ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, trách nhiệm của lãnh đạo, các đoàn thể về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2024 trên địa bàn huyện nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động của các tầng lớp nhân dân trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình các dân tộc đang sinh sống trên địa bàn huyện thật sự là tổ ấm của mỗi người, là tế bào lành mạnh của xã hội, đóng góp tích cực cho sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của huyện.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy Đảng, chính quyền cần quan tâm hơn nữa và luôn gắn kết chặt chẽ đến công tác phối hợp giữa các đoàn thể, đơn vị liên quan trong việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam trên địa bàn huyện năm 2024. Các hoạt động được triển khai phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa, điều kiện thực tế của huyện và đáp ứng được nhu cầu của Nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung: Thực hiện có hiệu quả các mục tiêu trong Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn huyện.

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng đạo đức, lối sống về phát triển gia đình. Nêu gương người tốt, việc tốt, các mô hình gia đình tiêu biểu, nền nếp, ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo, vợ chồng hòa thuận, anh chị em đoàn kết, thương yêu nhau; phê phán các hành vi lệch chuẩn, vi phạm các chuẩn mực đạo đức, các giá trị văn hóa truyền thống và các hủ tục như tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.

- Thường xuyên tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý cho đội ngũ công chức văn hóa các xã, thị trấn, Trưởng ấp, sóc, khu phố, Chi hội trưởng Hội Phụ nữ ấp, sóc, khu phố thực hiện công tác gia đình các cấp về vai trò của giáo dục đạo đức, lối sống; vai trò của đạo đức đối với sự phát triển của cá nhân và xã hội.

- Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2024.

2. Công tác kiểm tra

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện, UBND các xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2024 trên địa bàn 13 xã, thị trấn. Phòng Văn hóa và Thông tin chọn 02 đơn vị để kiểm tra (*Có Kế hoạch riêng*).

3. Công tác báo cáo

UBND các xã, thị trấn báo cáo tình hình triển khai thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2023 về UBND huyện (*Thông qua Phòng VH-TT*) trước ngày **15/11** để tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

III. KINH PHÍ: Kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam năm 2024.

- Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch Chương trình giáo dục đạo đức lối sống năm 2024; tổ chức tuyên truyền thông qua Hội nghị, hội thảo, nói chuyện chuyên đề, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; phân công cán bộ chuyên trách theo dõi, giám sát các hoạt động của địa phương.

- Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát, đánh giá và tham mưu UBND huyện báo cáo định kỳ về kết quả hoạt động của địa phương về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức lối sống về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày **18/11/2024**.

2. Đài Truyền thanh, Truyền hình, Trung tâm Văn hóa – Thể thao huyện

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng các tin, bài, phóng

sự, các bài viết về các giá trị truyền thống tốt đẹp trong gia đình; hướng dẫn tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của các xã, thị trấn; tuyên truyền lưu động bằng các hình thức linh hoạt, phù hợp; thống kê số lượng tin, bài, phóng sự... gửi Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp báo cáo theo quy định.

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Trên cơ sở dự toán của cơ quan Thường trực BCD Phong trào huyện, Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định và quyết toán theo đúng quy định.

4. Phòng Nội vụ

Tham mưu UBND huyện khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác triển khai thực hiện vào dịp tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết Kế hoạch.

5. Đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, điều kiện thực tế, phối hợp tổ chức, triển khai lồng ghép thực hiện hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

6. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch Chương trình giáo dục đạo đức lối sống năm 2024; tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trên các phương tiện thông tin đại chúng, các khu dân cư. Phân công cán bộ chuyên trách theo dõi, giám sát các hoạt động của địa phương.

- Thực hiện chế độ kiểm tra, giám sát, đánh giá và báo cáo định kỳ về kết quả hoạt động của địa phương về thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức lối sống về UBND huyện (*Thông qua Phòng VH-TT*) trước ngày **10/11/2024**.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình năm 2024 trên địa bàn huyện, UBND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở VH-TT&DL (báo cáo);
- TT HU. TT HĐND huyện;
- CT các PCT UBND huyện;
- BTT UBMTTQVH huyện;
- LĐVP, CVVX;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hạ

